
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

27.01.2025 №03/ / /  -р
г. Иркутск

Отчет о деятельности комитета 
по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и 
налоговому законодательству 
Законодательного Собрания 
Иркутской области за 2024 год

Заслушав отчет председателя комитета по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и налоговому законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области о деятельности комитета за 
2024 год, руководствуясь статьей 17 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области отчет о деятельности комитета по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и налоговому законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области за 2024 год.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять отчет о деятельности комитета по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и налоговому законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области за 2024 год.

Председатель комитета



О Т Ч Е Т

о работе комитета по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собрания

Иркутской области за 2024 год

1. Цели и задачи, стоявшие перед комитетом и их реализация в 
законотворческой деятельности:

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и 
налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркутской 
области в отчетный период осуществлял свою деятельность в соответствии 
с Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области, планом 
законопроектных работ Иркутской области на 2024 год, планом работы 
Законодательного Собрания Иркутской области на 2024 год, планом работы 
комитета по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и 
налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркутской 
области на 2024 год.

Основным направлением деятельности комитета является 
совершенствование бюджетного законодательства, а также регулирование 
отношений в сфере ценообразования, распределения и использования 
денежных средств, находящихся в распоряжении органов государственной 
власти Иркутской области и предназначенных для решения задач, стоящих 
перед Иркутской областью.

2. Количество проведенных заседаний -  23.
3. Количество вопросов, рассмотренных на заседаниях -  63.
из них внесенных на рассмотрение сессий Законодательного Собрания 

Иркутской области -  41.
4. Количество законопроектов, принятых в окончательном чтении и 

направленных Губернатору Иркутской области для обнародования -  16.
количество отклоненных законодательных инициатив -  2;
количество законодательных инициатив, возвращенных автору 

законодательной инициативы -  4.
5. Информация о законодательных инициативах депутатов -  членов 

комитета, в т.ч. о поправках с указанием наименования соответствующих 
законопроектов.

Депутатами, в том числе членами комитета, в отчетном периоде внесен 
1 законопроект:

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1315 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «Об инвестиционном налоговом вычете по налогу 
на прибыль организаций в Иркутской области» (законодательная инициатива 
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области Сарсенбаева Е.С., 
Обухова А.В., Сумарокова П.И., Нохоева П.И., Егоровой Л.И.);

Депутатами, в том числе членами комитета, в отчетном периоде внесено 
21 поправка к законопроектам:

2 поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1317 «О внесении 
изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О дорожном фонде



Иркутской области» (внесены депутатами Законодательного Собрания 
Иркутской области Дикусаровой Н.И., Лаутиным А.Ю., Сагдеевым Т.Р., 
Кудрявцевой Г.Ф., Сарсенбаевым Е.С.);

4 поправки к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1367 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов» (внесены депутатами 
Законодательного Собрания Иркутской области Алдаровым К.Р., 
Дикусаровой Н.И., Ягодзинским Д.В., Кудрявцевой Г.Ф., Саломатовым Ф.С., 
Мясниковым Д.А., Лаутиным А.Ю., Труфановым Н.С., Красноштановым 
А.Н., Сагдеевым Т.Р., Новокрещеновым В.А., Лобковым А.В., Бессоновым 
А.П., Новиковым М.А., Перетолчиным В.В., Франтенко С.С., Литвиновым 
Д.В., Гомбоевым С.Г., Молостовой Т.Н., Зенкиным Е.Ю., Смагиным В.П., 
Вепревым А.А., Петровым М.М., Кокошниковой А.В., Деминым Э.Ю., 
Алексеевым А.Л., Девочкиным М.Е., Баляскиным С.А., Побойкиным В.Л., 
Крыжановской Е.Л.);

9 поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1400 «О порядке 
формирования и предоставления единой субвенции местным бюджетам из 
областного бюджета» (внесены депутатами Законодательного Собрания 
Иркутской области Лаутиным А.Ю., Труфановым Н.С., Кудрявцевой Г.Ф., 
Молостовой Т.Н., Сарсенбаевым Е.С.);

5 поправок к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1436 «Об 
областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 
(внесены депутатами Законодательного Собрания Иркутской области 
Ведерниковым А.В., Дикусаровой Н.И., Лаутиным А.Ю., 
Крыжановской Е.Л., Перетолчиным В.В., Лобковым А.В., 
Саломатовым Ф.С., Гомбоевым С.Г., Кудрявцевой Г.Ф., Сагдеевым Т.Р., 
Мясниковым Д.А., Новиковым М.А., Труфановым Н.С., Деминым Э.Ю., 
Франтенко С.С., Бессоновым А.П., Зенкиным Е.Ю., Баляскиным С.А., 
Новокрещеновым В.А., Ружниковым Д.О.);

1 поправка к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1461 «О внесении 
изменений в приложение к Закону Иркутской области «О внесении 
изменения в приложение 5 к Закону Иркутской области «О применении 
индивидуальными предпринимателями патентной системы налогообложения 
на территории Иркутской области» (внесены депутатами Законодательного 
Собрания Иркутской области Лаутиным А.Ю., Труфановым Н.С., 
Молостовой Т.Н., Сагдеевым Т.Р., Кудрявцевой Г.Ф., Сарсенбаевым Е.С., 
Зенкиным Е.Ю.).

6. Информация о проведенных мероприятиях:
18.01.2024 совещание по проектам законов Иркутской области 

№ ПЗ-1250 «О внесении изменений в статью 13 Закона Иркутской области 
«О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в 
местные бюджеты» и № ПЗ-1292 «О внесении изменений в статью 13 Закона 
Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах 
отчислений доходов в местные бюджеты»;

01.02.2024 совещание по проектам законов Иркутской области 
№ ПЗ-1268 «О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О



налоге на имущество организаций» (законодательная инициатива группы 
депутатов) и № ПЗ-1296 «О внесении изменений в статью 2 закона 
Иркутской области «О налоге на имущество организаций» (законодательная 
инициатива Прокурора Иркутской области);

14.02.2024 совещание по проекту закона Иркутской области № ИЗ-1268 
«О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на 
имущество организаций»;

27.03.2024 совещание по проекту закона Иркутской области № ПЗ-1285 
«О внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на 
имущество организаций»;

28.03.2024 совещание по проекту закона Иркутской области № ПЗ-1115 
«О внесении изменения в часть 4 статьи 2 Закона Иркутской области «О 
применении индивидуальными предпринимателями патентной системы 
налогообложения на территории Иркутской области»;

29.03.2024 совещание совместно с комитетом по строительству и
дорожному хозяйству Законодательного Собрания Иркутской области на 
тему «О проблемах использования бюджетных ассигнований дорожного 
фонда Иркутской области и дорожных фондов муниципальных образований 
Иркутской области». По его итогам министерству транспорта и дорожного 
хозяйства Иркутской области во взаимодействии с муниципальными 
образованиями Иркутской области рекомендовано принять меры по 
устранению замечаний Контрольно-счётной палаты, обозначенных в 
заключении от 16.02.2024 № 01/1-ЭАМ о результатах экспертно­
аналитического мероприятия «Анализ исполнения фонда за январь-декабрь 
2023 года», при исполнении в 2024 году дорожного фонда Иркутской 
области и дорожных фондов муниципальных образований Иркутской 
области;

08.04.2024 совещание по проекту закона Иркутской области № ПЗ-1328 
«О внесении изменения в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О 
налоге на имущество организаций»;

17.04.2024 на 10-й сессии Законодательного Собрания Иркутской 
области состоялся муниципальный час «О реализации Закона Иркутской 
области от 6 мая 2022 года № 33-03 «Об отдельных вопросах реализации на 
территории Иркутской области инициативных проектов». По его итогам 
принято постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
15.05.2024 № 11/ЗО-ЗС «О рекомендациях, выработанных на муниципальном 
часе «О реализации Закона Иркутской области от 6 мая 2022 года № 33-03 
«Об отдельных вопросах реализации на территории Иркутской области 
инициативных проектов»;

24.04.2024 совещание по проекту закона Иркутской области № ПЗ-1296 
«О внесении изменений в статью 2 закона Иркутской области «О налоге на 
имущество организаций»;

05.06.2024 проведены публичные слушания по годовому отчету об 
исполнении областного бюджета за 2023 год. В рамках мероприятия 
заслушан доклад министра финансов Иркутской области «О годовом отчете 
об исполнении областного бюджета за 2023 год» и заключение Контрольно­
счетной палаты Иркутской области по годовому отчету об исполнении



областного бюджета за 2023 год. По итогам обсуждения отчёта в 
Правительство Иркутской области направлен протокол публичных 
слушаний, в котором отражены вопросы, выступления участников 
публичных слушаний и рекомендации Правительству Иркутской области;

06.06.2024 совещание с участием председателей постоянных комитетов 
и комиссий Законодательного собрания Иркутской области по вопросу 
исполнения постановления Законодательного Собрания Иркутской области 
от 13.12.2023 № 6/2-ЗС «О предложениях Законодательного Собрания 
Иркутской области по исполнению Закона Иркутской области «Об 
областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»;

06.06.2024 совещание по вопросу исключения платы за негативное 
воздействие на окружающую среду из расчета доходного потенциала 
муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) для 
определения их уровня бюджетной обеспеченности;

10.09.2024, 13.11.2024 совещания по проекту закона Иркутской области 
№ ПЗ-1374 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные 
бюджеты»;

07.11.2024 публичные слушания по проекту закона Иркутской области 
№ ПЗ-1436 «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 
и 2027 годов».

7. Информация об участии депутатов -  членов комитета в работе 
рабочих органов, сформированных Губернатором Иркутской области, 
Правительством Иркутской области.

В течение 2024 года участие в заседаниях:
—  Правительства Иркутской области;
—  Бюджетной комиссии при Правительстве Иркутской области по 

развитию программно-целевого управления;
—  Проектного комитета по реализации региональных проектов, 

обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов 
федеральных и национальных проектов, и программно-целевому 
управлению Иркутской области;

—  Экспертного совета по межбюджетным отношениям в Иркутской 
области при Правительстве Иркутской области;

—  Комитета по взаимодействию с участниками бюджетного процесса, 
осуществляющими свою деятельность на территории Иркутской 
области, по реализации мер, направленных на увеличение доходов 
консолидированного бюджета Иркутской области;

—  Рабочей группы по налогам, взымаемым в связи с применением 
упрощенной и патентной систем налогообложения, налогу на 
профессиональный доход, сформированной при министерстве 
экономического развития и промышленности Иркутской области.

8. Информация о контрольной деятельности комитета. Предмет, цели, 
задачи и достигнутые результаты контрольных мероприятий, в том числе 
мониторинга правоприменения.



В рамках мониторинга исполнения постановления Законодательного 
Собрания Иркутской области от 14.12.2022 № 62/34-3C «О предложениях 
Законодательного Собрания Иркутской области по исполнению Закона 
Иркутской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов» по неисполненным рекомендациям была 
запрошена информация у профильных министерств Иркутской области. 
Вопрос исполнения рекомендаций постановления был рассмотрен на 
заседаниях профильных комитетов Законодательного Собрания Иркутской 
области: 15.02.2024 -  комитет по социально-культурному законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области и комитет по 
здравоохранению и социальной защите Законодательного Собрания 
Иркутской области, 19.03.2024 -  комитет по строительству и дорожному 
хозяйству Законодательного Собрания Иркутской области, 21.03.2024 -  
комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и 
налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркутской 
области. На заседаниях указанных комитетов заслушаны доклады 
профильных министерств, информация принята к сведению. Вопрос об 
исполнении постановления был рассмотрен на заседании Совета 
Законодательного Собрания Иркутской области по взаимодействию с 
представительными органами муниципальных образований Иркутской 
области 25 декабря 2024 года.

В апреле 2024 года проводился мониторинг состояния бюджетов 
муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов, 
городских и сельских поселений Иркутской области. Соответствующая 
информация была запрошена у министерства финансов Иркутской области, 
Контрольно-счётной палаты Иркутской области и НО «Ассоциация 
муниципальных образований Иркутской области». Работа по данному 
вопросу была продолжена в рамках Экспертного совета по межбюджетным 
отношениям в Иркутской области при Правительстве Иркутской области. 
Информация по результатам проведенного мониторинга была учтена при 
работе над проектом закона Иркутской области № ИЗ-1367 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов». Анализ состояния местных 
бюджетов также проводился в октябре 2024 года в рамках работы над 
проектом закона Иркутской области № ИЗ-1423 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов». По итогам работы было сформировано 
постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 16 октября 
2024 года № 16/8а-ЗС «О Законе Иркутской области «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов» с рекомендациями Правительству 
Иркутской области и органам местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области. Вопрос об исполнении рекомендаций 
данного постановления рассмотрен на заседании комитета по бюджету, 
ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области 27 ноября 
2024 года.



По вопросу исполнения постановления Законодательного Собрания 
Иркутской области от 13.12.2023 № 6/2-ЗС «О предложениях
Законодательного Собрания Иркутской области по исполнению Закона 
Иркутской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов» 06.06.2024 было проведено совещание с участием 
председателей постоянных комитетов и комиссий Законодательного 
собрания Иркутской области, представителей министерств, служб и агентств 
Иркутской области, прокуратуры Иркутской области, НО «Ассоциация 
муниципальных образований Иркутской области», Контрольно-счётной 
палаты Иркутской области. Информация об исполнении рекомендаций 
постановления была также рассмотрена на заседаниях профильных 
комитетов Законодательного Собрания Иркутской области и Совета 
Законодательного Собрания Иркутской области по взаимодействию с 
представительными органами муниципальных образований Иркутской, 
состоявшегося 25 декабря 2024 года.

9. Депутатские и парламентские запросы, находившиеся на контроле 
комитета, их содержательная характеристика и результаты их рассмотрения в 
указанный период.

26.03.2024 на 9-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 
рассмотрен ответ на парламентский запрос Законодательного Собрания 
Иркутской области временно исполняющему обязанности Губернатора 
Иркутской области Кобзеву И.И. «О необходимости проведения анализа 
экономической ситуации в Иркутской области в связи с распространением 
коронавирусной инфекции». По результатам рассмотрения ответ признан 
удовлетворительным. Указанный парламентский запрос снят с контроля 
комитета по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и 
налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркутской 
области, комитета по собственности и экономической политике 
Законодательного Собрания Иркутской области и комитета по социально­
культурному законодательству Законодательного Собрания Иркутской 
области.

27.11.2024 на заседании комитета по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и налоговому законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области был рассмотрен ответ на 
парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской области 
Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. 
«О финансировании отдельных мероприятий по устранению последствий 
региональной чрезвычайной ситуации, сложившейся в июле 2022 года на 
территории Черемховского района, и чрезвычайной ситуации, сложившейся 
в Иркутской области в июне -  июле 2019 года». По итогам рассмотрения 
принято решение продолжить работу по указанному парламентскому 
запросу.

В работе комитета по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собрания 
Иркутской области находятся:

Депутатский запрос депутата Законодательного Собрания Иркутской 
области Матиенко В.А. («Справедливая Россия») к Губернатору Иркутской



области Мезенцеву Д.Ф. «Об отдельных вопросах, связанных с 
финансированием строительства Ледового дворца и сроками его 
завершения»;

Парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской области 
Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. «О
предоставлении муниципальным образованиям Иркутской области права 
самостоятельно распоряжаться экономией субсидии из областного 
бюджета»;

Парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской области 
Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. «О
финансировании отдельных мероприятий по устранению последствий 
региональной чрезвычайной ситуации, сложившейся в июле 2022 года на 
территории Черемховского района, и чрезвычайной ситуации, сложившейся 
в Иркутской области в июне -  июле 2019 года».

10. Информация об исполнении протокольных поручений.
18.09.2024 на 15-й сессии Законодательного Собрания Иркутской 

области рассмотрена информация об исполнении комитетом по бюджету, 
ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области 
протокольного поручения 15-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области от 15 октября 2014 года № 11 в рамках обсуждения 
Правительственного часа «Развитие высокотехнологических 
деревообрабатывающих производств на базе лесных ресурсов Иркутской 
области как механизм социально-экономического роста Иркутской области». 
Указанное протокольное поручение снято с контроля.

В работе комитета по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собрания 
Иркутской области находится 4 протокольных поручения.

11. Информация об участии председателя постоянного комитета, 
депутатов -  членов комитета в мероприятиях, Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации, Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации.

10.06.2024 участие в заседании «круглого стола» Комитета Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации по бюджету и 
финансовым рынкам на тему «Модернизация системы налогообложения 
Российской Федерации в целях укрепления технологического суверенитета 
страны (к 25-летию Налогового кодекса Российской Федерации)»;

19.11.2024 участие в заседании Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации при рассмотрении вопроса «Об основных 
направлениях единой государственной денежно-кредитной политики на 2025 
год и период 2026 и 2027 годов»;

28.11.2024 участие в заседании «круглого стола» Комитета Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации по бюджету и 
финансовым рынкам на тему «Полномочия субъектов Российской Федерации



в области законодательства о налогах и сборах как инструмент развития 
экономической самодостаточности»;

11.12.2024 участие в заседании «круглого стола» Комитета Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации по бюджету и 
финансовым рынкам на тему «Налоговые изменения для субъектов малого и 
среднего предпринимательства: влияние на доходы консолидированных 
бюджетов субъектов Российской Федерации и особенности применения 
законодательства о налогах и сборах с 1 января 2025 года».

Председатель комитета 
по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому 
и налоговому законодательству 
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.Ю. Лаутин


